
 
 
 
 

 

                        

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

24.04.2023   №  1560-п 
г. Ступино 

 
 
О внесении изменений в Положение 
о подготовке населения в  
области гражданской обороны  
на территории городского округа 
Ступино Московской области 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ  

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в 

области гражданской обороны», в целях определения задач и повышения 

эффективности проведения мероприятий по подготовке населения городского 

округа Ступино Московской области в области гражданской обороны 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

           1. Внести в Положение о подготовке населения в области гражданской 

обороны на территории городского округа Ступино Московской области, 

утвержденное постановлением администрации городского округа Ступино 

Московской области от 06.07.2022 № 2548-п (далее – Положение), следующие 

изменения: 

1.1 Подпункт «б» пункта 2 изложить в следующей редакции: 



«б) Совершенствование навыков лиц указанных в подпункте «а» и «б» пункта 

3 настоящего Положения по организации и проведению мероприятий по 

гражданской обороне»; 

1.2. Подпункт «в» пункта 2 признать утратившим силу; 

1.3. Подпункты «б» и «в» пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«б) работники органов местного самоуправления и организаций, включенные 

в состав структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области 

гражданской обороны, эвакуационных и эвакоприемных комиссий, а также 

комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов 

экономики, преподаватели предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и 

дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам 

(кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным 

программам среднего профессионального образования и образовательным 

программам высшего образования»; 

в) руководители и личный состав формирований и служб»; 

1.4. В пункте 4: 

1.4.1. Абзац первый дополнить словами «согласно Приложению»; 

1.4.2 Абзацы  третий и четвертый изложить в следующей редакции: 

«Дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в 

области гражданской обороны лиц указанных в подпунктах «а,б,в» пункта 3 

настоящего Положения администрации городского округа Ступино Московской 

области, руководителей организаций, отнесенных в установленном порядке к 

категориям по гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в 

военное время, проводится не реже одного раза в 5 лет. Для указанных категорий 

лиц, впервые назначенных либо избранных на должность, получение 

дополнительного профессионального образования в области гражданской обороны 

обязательно в течение первого года работы; 

Подготовка групп населения, указанных в подпунктах «а» - «г» пункта 3 

настоящего Положения, в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным профессиональным программам в области 

гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, на курсах 

гражданской обороны, а также в организациях по месту работы граждан по 

программам курсового обучения и инструктажа в области гражданской обороны 

осуществляется по соответствующим программам, разрабатываемым на основе 



соответственно примерных дополнительных профессиональных программ, 

примерных программ курсового обучения и инструктажа в области гражданской 

обороны, утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий»; 

1.5. В пункте 5: 

1.5.1. Абзац второй подпункта «а» изложить в следующей редакции: 

«- организует и проводит подготовку населения городского округа Ступино 

Московской области в области гражданской обороны»; 

1.5.2. Абзацы пятый и шестой подпункта «а» изложить в следующей 

редакции: 

           «- осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за 

подготовкой в области гражданской обороны работников, личного состава 

формирований и служб организаций, находящихся на территории городского округа 

Ступино Московской области; 

           - создаёт, оснащает учебно-консультационные пункты по гражданской 

обороне и организует их деятельность, либо обеспечивает дополнительное 

профессиональное образование или курсовое обучение соответствующих групп 

населения и оказание населению консультационных услуг в области гражданской 

обороны в других организациях»; 

     1.5.3. Абзац  второй и третий подпункта «б» пункта 5 изложить в следующей 

редакции: 

           «- разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на 

основе примерных программ, утвержденных Министерством Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, программы курсового обучения 

личного состава формирований и служб организаций в области гражданской 

обороны; 

           - осуществляют курсовое обучение в области гражданской обороны, а также 

личного состава формирований и служб, создаваемых в организации»; 

1.5.4. Подпункт «б» дополнить абзацем восьмым следующего содержания: 

«- организуют дополнительное профессиональное образование или курсовое 

обучение в области гражданской обороны своих работников из числа лиц 

указанных в абзаце третьем пункта 4 настоящего Положения». 

1.6. Приложение к Положению изложить в редакции согласно приложению к 



настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2023 года. 

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно   

счетной палаты городского округа Ступино Московской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа Ступино Московской области 

по режиму (безопасности) Протопопова С.В. 

 
 
 
Глава городского округа Ступино 
Московской области                                                                              С.Г. Мужальских 

 

 

 


